
 Odběrové zařízení CORD BLOOD center  

(pracovní postup č. PP-Řd-004-08-11, 1. vydání ze dne 21. 2. 2023) 

 

Příloha č. 3 PP-Řd-004-08-11-3 

Není-li tento výtisk na první straně opatřen originálními podpisy, je NEŘÍZENOU KOPIÍ. 
Strana 1/1 

Pokyny pro odběr tkáně placenty 
Odběr tkáně placenty proveďte co nejdříve po odběru pupečníkové/placentární krve a tkáně pupečníku! 

Upozornění: 

Sterilní odběrový materiál je doručen ve sterilním obalu. Odběrový materiál nepoužívejte v případě, pokud je ochranný sterilní obal 

nebo odběrový materiál viditelně poškozen.  
 

Sada pro odběr placenty obsahuje:   

1. ZIP sáček označený „TKÁŇ PLACENTY“  

2. Štítky „Autologní odběr / Nemrazit“ a štítek SEC kód 

3. Sterilní podložka – 2 kusy  

4. Sterilní dvojsáček na odběr tkáně placenty 

5. Sterilní rukavice  

6. Sterilní fyziologický roztok – 3 kusy  

7. Sterilní svorka – 2 kusy  

8. Sterilní gázový čtverec – 4 bal 

9. Instantní chladící vložka – 2 kusy 

 

Postup odběru tkáně placenty: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Placentu odebírejte po odběru pupečníkové/placentární krve a tkáně pupečníku. Během manipulace s placentou je nutno 
dodržovat 
zásady aseptické práce.  
2. Placentu po vaginálním/sectio caesarea porodu položte na přiloženou sterilní podložku a sterilní svorkou zasvorkujte konec 
pupeční šňůry, 1 cm za svorkou přestřihněte pupeční šňůru. 
3. Pomocí fyziologického roztoku a sterilních gázových čtverců placentu důkladně opláchněte a očistěte (obr. 2). Takto 
očištěnou placentu přeneste na druhou, čistou sterilní podložku.  
4. Vložte placentu do sterilního transportního dvojsáčku následovně: placentu vložte do vnitřního sáčku, zalijte cca 100 ml 
fyziologického roztoku (obr.3), zavažte a zasvorkujte sterilní svorkou (obr.4). Potom překryjte vnějším sáčkem a opět zavažte. 
Vnější sáček označte požadovanými samolepícími štítky ID matky, datum a čas odběru, SEC kód (obr. 5). 
5. Aktivujte instantní chladicí vložky tlakem dlaně (obr. 6), společně s placentou zabalenou ve dvojsáčku vložte do ZIP sáčku 
označeného „TKÁŇ PLACENTY“ (obr. 7). Chladící vložky musí být před vložením do ZIP sáčku aktivovány.  
6. Připravený ZIP sáček s placentou a instantními chladícími vložkami uchovejte do příjezdu kurýra v chladničce CBC (při teplotě 
+2 až +8°C ) společně s odebraným materiálem (pupečníková /placentární krev, tkáň pupečníku, vzorek žilní krve matky) a 
termočipem.  V žádném případě NEMRAZTE!!!  
7. Odeberte venózní krev rodičky do předem označených zkumavek. 
8. Při vyplnění Průvodního listu nezapomeňte zaškrtnout políčko „tkáň placenty“ v horní části Průvodního listu. Kopii 
Průvodního listu spolu s vyplněným a podepsaným Informovaným souhlasem rodičky a Evidenčním listem odběrové sady a 
transportního boxu založte do dokumentace na oddělení a archivujte dle archivačního řádu Vašeho oddělení. 
9. Neprodleně po odběru informujte pracovníka CBC CZ na bezplatné lince 800 900 139. Tato linka je v provozu ve všední dny, o 
víkendech a státních svátcích, mimo pracovní dobu předejte vzkaz na záznamník. Při nahlašování uveďte své jméno, nemocnici, 
typ odběru, jméno rodičky a datum a čas odběru. 
10. Po příjezdu pracovníka odpovědného za transport vložte do přepravního boxu k odebrané pupečníkové/ placentární krvi a 
tkáni pupečníku 2 ks nachlazených chladících vložek, 2 ks zkumavek venózní krve rodičky, originál Průvodního listu pro autologní 
odběr a případně další související dokumentaci. 

DĚKUJEME VÁM ZA PROVEDENÝ ODBĚR! 

obr. 6 


